43/2001 (RSF n° 43/2001) e da Resolução do Senado Federal n° 48/2007 (RSF n° 48/2007), com as seguintes caracterís�cas (SEI 40362491, fl. 01 e fl. 09).

a. Credor: Corporação Andina de Fomento - CAF.

b. Valor da operação: US$ 70.000.000,00 (setenta milhões de dólares dos EUA).

c. Valor da contrapar�da: US$ 17.500.000,00 (dezessete milhões e quinhentos mil dólares dos EUA).

d. Des�nação dos recursos: Programa de Infraestrutura de São Bernardo do Campo - PROINFRA II

e. Taxa de juros: SOFR acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato.

f. Atualização monetária: Variação cambial.

[...]

pagamento antecipado voluntário* 
Multa em Pontos Básicos sobre a quantia 

do pagamento antecipado voluntário 
A partir dos 12 (doze) e até os 36 250 (duzentos e cinquenta)  

(trinta e seis) meses  
A partir dos 36 (trinta e seis) e até os 
48 (quarenta e oito) meses  

175 (cento e setenta e cinco)  

A partir dos 48 (quarenta e oito) e 
até os 60 (sessenta) meses  

100 (cem)  

A partir dos 60 (sessenta) meses em 
diante 

50 (cinquenta)  

* Todos os prazos são contados a partir da Data de Entrada em Vigor. 

14.2. Salvo se acordado de forma contrária pelas Partes, o pagamento antecipado

[...]

O Mutuário e/ou o Órgão Executor, conforme o caso, deverá convocar uma 

Licitação Pública Internacional para a aquisição de bens, a contratação de obras e 
a seleção e a contratação de consultores no âmbito do Programa ou Projeto, para: 

1) a aquisição de bens com valores superiores a USD 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil Dólares); 

2) a contratação de obras por valores superiores a USD 6.000.000,00 (seis 
milhões de Dólares); e 

3) a contratação de consultores por valores superiores a USD 750.000,00 
(setecentos e cinquenta mil Dólares).